

Wyd. A

ILUSTROWANY

Cena 15 gr

# KURIER POLSKI

ROK VII (1951)

Niedziela, poniedziałek 14/15 października 1951 r.

Nr 271 (2124)

## PRZYJAŹŃ

...Nie żądamy, abyście nam wierzyli na słowo. Nie możecie nikomu wierzyć na słowo! Sądźcie i ustosunkowujcie się do nas według czynów naszych na zasadzie stosunku, jaki będziemy mieli do narodu polskiego.

JÓZEF STALIN

...Pogłębiająca się przyjaźń z narodami ZSRR jest potężnym i niezawodnym źródłem patriotycznej dumy i siły naszego narodu. Jest gwarancją naszej wolności i niepodległości.

BOLESŁAW BIERUT

Jesteśmy złączeni głębokimi uczuciami przyjaźni z ZSRR... Przyjaźń ta jest niezawodną.  
Bolesław Bierut

Przyjaźń jest jednym z najpotężniejszych uczuć — jeśli nie najpotężniejszym, jakie mogą łączyć wzajemnie ludzi. Przyjaźń otwarta i jasna, przyjaźń, która nie kończy się na zapewnieniach, na deklaracjach, przyjaźń mocna i pewna jak opoka. Taka, o której świadczy dłoń, wyciągnięta w potrzebie, przelamana na pół ostatnia kromka chleba, przysłowiowa koszula, zciągnięta z własnego grzbietu, lub nadstawiony kark — za przyjaciela.

Łatwo o przyjaciół wtedy, gdy szczęście sprzyja, łatwo gdy los się uśmiecha. Ale zwykle mało trwale są przyjaźnie zawarte w powodzeniu i szczęściu. Kruche jest zwykle spoiwo mające łączyć dwa ludzkie serca w jedną bryłę, jeśli tworzy je inna zaprawa, niż z krwi i znojnego potu uczyniona. „Dopiero w potrzebie poznaje się przyjaciela” — powiada ludowa przypowieść... i słusznie. Dopiero w nędzy, cierpieniu i troskach wypróbować można trwałość przyjaźni innych, jej wartość i poznać cenę. Zwykle już przy pierwszych oznakach niepowodzeń roztapiają się, giną, nikną, liczni rzekomi przyjaciele. A im bardziej pogłębia się depresja życiowa — tym jest ich mniej, aż wreszcie — na samym dnie — zostają ci najwierniejsi — diamenty przyjaźni — ci prawdziwi — jedynie zasługujący na chwalebne miano — przyjaciela.

Tak jest wśród ludzi — podobnie bywa i wśród narodów.

Również i tu przyjaźń to skarb bezcenny. Narody, które łączy to wielkie spoiwo, spoiwo szczerzej, rzeczystwiej przyjaźni, nie z dyplomatycznej frazeologii układów i deklaracji zrodzonej, ale z twardej próby życia, lub krwawej walki ze śmiercią — narody te silne są szczególną potęgą — potęgą przewyższającą sumę ich sił jednostkowych. Narody te znacznie pewniejszy mają byt i głębszą niż inne stabilizację wewnętrzną.

Ale i wśród narodów podobnie jak i wśród ludzi o przyjaźń taką nie jest łatwo.

Ale i wśród narodów, podobnie jak i wśród ludzi przyjaźń taka nie rodzi się zwykle w dniach powodzenia.

Każdy z nas, w swym życiu, miał możliwość widzieć narodziny, efemeryczny żywot i rychły zgon, sezonowych przyjaźni narodów. Na własnej skórze czuliśmy trwałość przyjaźni na krótką metę, przyjaźni z tytułu dyplomatycznych układów. Nie trzeba daleko szukać — wystarczy wspomnieć „romans” polsko-francuski z lat 1918-39 i jego żalostny koniec pod modnym jesienią 1939 r. we Francji hasłem: „Nie chcemy umierać za Gdańsk” — by poznać właściwą wartość takich „przyjaźni”.

Ale historia ma dla nas nie tylko gorzkie nauki o przyjaźni. Historia uczy nas Polaków także, że może być między narodami przyjaźń taka właśnie „od ostatniej koshuli z grzbietu”, od podzielo-

względem państwowo - międzynarodowym”, do radzieckich kopaczek i buldożerów budujących Nową Hutę — nie słowa, ale czyny, świadczyły o stosunku ZSRR do Polski. W 1918 r. i w 1944 r.

lając sobie wzajemnie poparcia i dając do stworzenia warunków dla rozwoju dobrosąsiedzkich, przyjaznych stosunków między naszymi narodami. Jednakże na przestrzeni długich stuleci stosun-

ną drogę rozwoju, po której kroczy nasz naród.

Dziś, w dniu rozpoczęcia Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, musimy wzmocnić wysiłki nad realizowaniem wskazania Rezolucji Krajowego Zjazdu Stronnictwa Demokratycznego, podnoszącej konieczność dalszego pogłębienia „...przyjaźni i współpracy narodu polskiego z narodami Związku Radzieckiego, którego przyjaźń, pomoc i przykład są podstawą sukcesów Polski Ludowej w budowie podstaw socjalizmu, warunkiem pomyślnej realizacji zadań Sześcioletniego Planu”.

Dziś, w dniu rozpoczęcia Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, musimy zgodnie ze słowami Sekretarza Generalnego Stronnictwa Demokratycznego Leona Chajna „...lepiej niż dotychczas popularyzować olbrzymie wysiłki pokojowe Związku Radzieckiego, który walczy o zakaz broni masowego zniszczenia, o ogólną i kontrolowaną redukcję zbrojeń, o pakt pokoju między wielkimi mocarstwami, o zwołanie konferencji czterech celem uregulowania problemu niemieckiego i wprowadzenie w życie układów poczdamskich o rozbrojeniu Niemiec”.

Dziś, w dniu rozpoczęcia Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, musimy szerzej propagować znaczenie i głęboką treść przyjaźni polsko-radzieckiej, wskazywać na rosnącą potęgę twierdzy pokoju, będącą postrachem anglo-amerykańskich imperialistów — Związek Radziecki. W oparciu o ostatnią wypowiedź Generalissimusa Stalina — winniśmy głosić wielką prawdę o ZSRR — pierwszym mocarstwie świata, walczącym o zachowanie pokoju, lecz i gotowym dać należyty odpór atakom atomowym podpalaczom świata, gdyby wbrew woli narodów, zdołali oni rozpętać agresję.

Dziś też powinniśmy, raz jeszcze, rzucić okiem wstecz, by przypomnieć sobie, jakie były drogi historyczne przyjaźni polsko-radzieckiej. Tej przyjaźni, którą ofiarowali nam robotnicy i żołnierze zrewoltowanego Piotrogrudu w orędziu z 1917 r., którą potwierdzał dekret Rady Komisarzy Ludowych z 9 września 1918 roku anulujący traktaty rozbiorowe i potwierdzający prawo narodu polskiego do całkowitej niepodległości i jedności. Tej przyjaźni, którą odrzuciły reakcyjne rządy zdrady narodowej międzywojennego dwudziestolecia naszej państwowości. Tej przyjaźni, która poprzez braterstwo broni żołnierzy polskich i radzieckich z okresu II wojny światowej wiodła od Lenina do Berlina. Tej przyjaźni, która przyniosła nam najprzód pomoc w odbudowywaniu zgliszcz i ruin powojennych, a dziś pozwala nam kłaść niezniszczalne fundamenty pod gmach Polski Socjalistycznej.



nej kromki chleba” i „nastawiania własnego karku”. Historia uczy nas wartości przyjaźni scementowanej przez krew i pot wspólnej walki, a nie wino ambasadorskich rautów.

Pod bladym rosyjskim niebem, na płaskich polach Lenino, taka właśnie na śmierć i życie, na dobrą i złą dolę krzepła przyjaźń. Przyjaźń Polski i Związku Radzieckiego. Była to przyjaźń wykwitająca nie w ciepłarnianej, sztucznej atmosferze ministerialnych gabinetów i chwilowych koniunktur politycznych, lecz przyjaźń dwóch żołnierzy walczących o jedną, świętą sprawę wolności. Nie była to przyjaźń na kredyt nieznanego przyszłości, ale przyjaźń faktów.

W 1945 r. Generalissimus Stalin delegatowi polityków polskich bawiących w Moskwie powiedział: „Nie żądamy, abyście nam wierzyli na słowo. Nie możecie nikomu wierzyć na słowo. Sądźcie i ustosunkujcie się do nas według czynów naszych, na zasadzie stosunku, jaki będziemy mieli do narodu polskiego”.

Polacy nie musieli wierzyć „na słowo” Związkowi Radzieckiemu. Od orędzia Rady Delegatów Robotniczych i Żołnierskich do Narodu Polskiego z marca 1917 r. głoszącego „że demokracja w Rosji stoi na stanowisku samookreślenia politycznego narodów, i oznajmia, że Polska ma prawo do całkowitej niepodległości pod

te same bagnety Rewolucji Październikowej przyniosły dwukrotnie wolność Narodowi Polskiemu.

„Czerpiemy wzór z wielkiego i potężnego kraju, w którym zwyciężył socjalizm — mówił na VI Plenum KC PZPR Prezydent Bolesław Bierut. — Osiągnięcia ZSRR są niezawodnym przykładem, że krocząc po twórczej drodze socjalizmu, naród nasz będzie wzrastał w siłę i dobrobyt, będzie szybko pomnażał swą gospodarkę i swą kulturę”.

Związek Radziecki na przestrzeni całej swojej historii — od powstania w 1917 r. dokumentował faktami przyjaźń dla Narodu Polskiego. Lecz w interesie imperialistów i wysługujących się im reakcjonistów polskich — wszystkich barw i odcieni politycznych — leżało odrzucanie tej przyjaźni, szkalowanie Związku Radzieckiego i przekształcanie naszego kraju w bazę wypadową przeciwko państwu radzieckiemu, które wyciągało ku nam braterską dłoń.

„Złe stosunki, jakie istniały między naszymi krajami w ciągu pięciu stuleci — powiedział wicepremier ZSRR Wiczesław Mołotow w dniu 21 lipca br. — dotyczą historii stosunków między dawną, carsko-obszarniczą Rosją i dawną, szlachecką Polską. Oczywiście, również w przeszłości najlepsi ludzie obu narodów umieli znajdować wspólny język, udzie-

ki te nie polepszały się, a często dochodziło do bezpośrednich starć zbrojnych, wskutek czego narody nasze wiele wycierpiały... Rozwój stosunków radziecko-polskich w ciągu ostatnich lat potwierdził w całej pełni wielkie znaczenie zasadniczego zwrotu w stosunkach między Związkiem Radzieckim a Polską, który nastąpił w wyniku zadzierzgniętej między naszymi krajami przyjaźni i przymierza. Od chwili gdy Polska stała się państwem ludowo-demokratycznym i wyzwoliła się spod władzy obszarników i kapitalistów, między ZSRR a Polską ustaliły się trwałe przyjazne stosunki braterskiej współpracy we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego, kulturalnego i politycznego, jak również na arenie międzynarodowej”.

Przyjaźń między Polską Ludową a Związkiem Radzieckim nie jest dziś dezyderatem, ale dzięki zwycięstwu polskich mas pracujących idących pod przewodnictwem robotniczej stała się faktem historycznym, wstępując w miejsce antyradzieckiego stanowiska Polski obszarniczo-kapitalistycznej. Przyjaźń ta została scementowana przez wspólnie przelaną krew pod Lenino i pod Berlinem, przez wspólną walkę najlepszych synów obu narodów. Przyjaźń ta płonie w sercu każdego uczciwego Polaka jasnym ogniwem i rzuca promienny blask na historycz-

**Przyjaźń Z S R R, pomoc Z S R R, przykład Z S R R — oto podstawowe źródło naszych zwycięstw.**

**Bolesław Bierut**













